§ 2. La «Manifestación criminal de personas» aragonesa fue recogida en un Fuero promulgado en las Cortes de Teruel de 1428, aunque de él se desprende que anteriormente ya existía—y mostraremos ejemplos de su práctica.

Su origen próximo—en otro lugar nos referiremos al probable remoto—se debe hallar en el juramento que se exigía a los reyes de Aragón antes de que pudieran ejercer sus poderes. En 1348, el Rey Pedro IV, en Cortes de Zaragoza, promulgaba un fuero, de título *De iis quae Dominus Rex, & alii successores ipsius, & eius vicem re-*

QUINTO: *Del juramento político de los Reyes de Aragón*, Madrid, 1848, *passim*, y SANTAMARÍA DE PAREDES: *Curso de Derecho político*, 5.ª ed., Madrid, 1893, pp. 574 y ss.

La investigación sigue su curso, aunque faltan, evidentemente, varios eslabones de grave importancia.

(16) Cfr. la enmienda núm. 18 ante el Senado en el volumen de *Enmiendas*, página 15.

gentes, Iustitia Aragonum, & alii Iudicis, & Officiales facere, & servare tenentur, ut Fori Aragonum conserventur, en el cual, tras largo prefacio, se decía:

«... Statuimus, & ordinamus in perpetuum, quod nos & successores nostri teneamur, & teneantur in bona fide regali promittere, & iurare sub forma, qua nos in continenti iuramus, quae sequitur in hunc modum. & Unde nos Petrus Dei gratia Rex praedictus. Promittimus in bona fide regali, & iuramos super Crucem Domini nostri Iesu Christi, & eius Santa Quatuor Evangelia coram nobis posita, & per nostros manualiter tacta in bona fide, & sine omni fraude, & machinatione quacumque; quod nos in nostra propria persona custodiemus, observabimus, & et per nostros officiales, & alios quoscumque custodiri Foros infrascriptos, specialiter sub rubrica praemissa contentos, necnon, & alios Foros, Privilegia, libertates, usus, consuetudines dicti Regni Aragonum, & locorum ipsius, & quod contra ipsos, & ipsa, vel aliquem seu aliqua ipsorum, in toto vel in parte non veniemus, nec venire faciemus, nec consentiemus aliquo modo ratione sive causa palam, vel occulte, & quod nos in propria persona, vel per aliam interpositam personam, vel alium seu alios pro nobis mandato nostro, vel nomine, nobis ratum habentibus, absque cognitione iudiciaria, & debita secundum Forum non occidemus, nec extemabimus, nec exiliabimus, nec occidere, nec extemare, nec exiliare mandabimus, nec faciemus, nec captum, vel captos aliquem vel aliquos contra Forum, Privilegia, libertates, usus & consuetudines Aragonum super fidancia de directo oblata retinebimus, nec retinere faciemus nunc, nec aliquo tempore. Volumus & etiam ordinamus in perpetuum, quod simili iuramentum teneantur successores nostri facere antequam iurentur & coronentur...» (17).

Para mayor facilidad en la lectura, reproducimos a seguida el texto de este Fuero, según consta en el manuscrito número 207 de la Biblioteca Universitaria de Zaragoza (18):

«... Stablimos et ordenamos a todos tienpos que nos et nuestros sucesores siamos et sian tenidos en buena fe real, prometer et jurar dius la forma la qual en continent juramos, la qual se sigue en aquesta manera:

(17) Sigue el texto del Fuero obligando a jurar a los funcionarios del Reino —y al mismo Justicia.

(18) Transcripto por BERGUA CAMÓN, en *Anuario de Derecho Aragonés, Zaragoza*, Consejo de Estudios de Derecho Aragonés, 1949-1950, § 409 del Ms.

Nos Don Pedro por la gracia de Dios, rey sobredito, prometemos en buena fe real et juramos sobre la cruz de Nuestro Senyor Jhesu Christo e sus Santos quatro Evangelios davant nos puestos et por nos manuelment tocados, en buena fe et menos de todo enganyo et maginación qual qualquier *que nos en nostra propia persona custodiamos, observaremos et por nuestros oficiales et qualesquier otros custodir et observar mandaremos, et faremos, a todos tiempos observar et custodir los fueros diuso scriptos, specialment dius aquesta rubrica sobredita contenidos. Hoc et encara los otros fueros, privilegios, libertades, husos et costumbres del dito regno et de sus lugares et que contra aquellos o alguno o algunos dellos no veniremos, ni venir faremos, ni consentiremos por alguna manera o razon, publicament o scondida. Et que nos en nuestra propria persona o por otra interposita persona o otro o otros por nuestro mandamiento o nonbre, nos aviendolo por firme menos deconoximiento de iudicio et devidament, segunt fuero, no mataremos ni extemaremos ni exiliaremos, ni matar extemar exiliar mandaremos, ni faremos, ni preso o presos algunos contra fueros, privilegios, libertades, husos et costumbres d'Aragon, sobre fiança de dreyto presentada reteneremos, ni retener faremos, agora ni en algun tiempo...*» (19) (20).

(19) Cfr. el libro X del *Manuscrito 207* de Zaragoza, cit.

(20) Y como no somos fanáticos, sino objetivos, transcribimos ahora el precepto núm. 39 de la Carta Magna inglesa de 1215:

Nullus liber homo capiatur vel imprisonetur aut dissatisietur (de libero tenemento suo, vel libertatibus, vel liberis consuetudinis suis) aut exuletur, aut aliquo modo destruat, nec super eum ibimus nec super eum mittemus, nisi per legale iudicium parium suorum, vel per legem terrae.

Este texto latino de la Carta, lo hemos tomado de PITT, TASWELL-LANGMEAD: *English Constitutional History*, 10.^a ed., revisada y aumentada por PLUCKNETT, Londres, 1946, pp. 90 y ss., con referencia a las pretensiones hermenéuticas de MACKINTOSH y HALLAM.